UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Ecclesiastica Hymnodia Libri Tres

Secchi, Anacleto

Antverpiæ, 1634

Liber Tertius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45942](#)

D E
ECCLESIASTICA
HYMNO DIA
LIBER TERTIVS:

De defectibus in Hymnodia
cauendis.

C A P V T I.

*Quantum expeditat psallentibus ab omni
genere defectus cauere.*

 ICVR vera ac perfecta ratio
Hymnodiæ laudans inuocat Do-
minum, eumque exorat, nec aliud
est Psalmodia quam oratio cum
melodia, vti aduertit Lyranus ad Lyran. in
ea verba Apostoli Pauli, *Orabo* ^{1.} Cor. 14.
spiritu, orabo & mente; psallam spiritu, psallam &
mente; ita huic canoræ orationi non semel euenire
potest ille infelix exitus, quem alter Apostolus
euenisse scripsit fidelibus quibusdam dicens: *Pe-* Iacob. 4.
titis, & non accipitis, eo quod male petatis. Quod
monitum si rectè expendatur, docebit nos con-
ditiones ad rectum Hymnodiæ usum spectantes.
Aduertendum est, non dixisse Apostolum istum,
ideo

In oratione ideo non fuisse eos Christianos exauditos, quia possunt peti mala peterent, vti contingit aliquando peti ab bona male. improbis, qui vindictam aliasve turpes satisfactiones petunt, sed quia male petiſſent. Possunt peti à Deo bona, sed male, & tunc orationes & preces nil operantur, quasi non fuissent factæ. Nam illud habemus solemne in lute proloquium, Paria esse aliquid non facere, aut non facere recte, seu legitimè quoad substantialia. Ne nostræ Hymnodæ fructus & labores deperant, ob defectus qui in illa admitti possunt, expedit ad complementum nostri instituti Operis ostendere, à quibus defectibus sit præcipue cauendum, ne male expleatur Hymnodæ exercitium.

Defectus cauendi cùm alijs ad essentiam seu substantiam pertinere possint, alijs autem ad modum seu qualitatem, & ab illis ex necessitate, ab istis ex perfectione sit abstinentium, utrique sunt à nobis declarandi; quia omnibus psallentibus in choro debitores sumus, non iis tantum qui præcepti rigorem respiciunt, sed etiam illis, qui, perfectionis studioſi, ad supremum psallendi gradum nituntur. De omnibus præstat agere, vt omnes queant caueri. Nec vanum aut superfluum censere quisquam debet, si audierit reprehendi etiam leuia & minima errata; quia nec minima, nec leuia reputanda sunt, quæ in choro, siue diosè siue ex negligentia, siue ex inaduentia siue ex quacumque alia causa, admittuntur. Quæ

Defectus
Psalmodia
etiam leues
& stimandi.

In operibus alijs essent leuia aut ratione materiae, aut ratione suæ conditionis, magna & grauia habenda sunt a cognoscentibus tum sublimitatem operis quod persoluunt, tum loci sanctitatem in quo morantur,

Dei nullum
erratum
leue.

tur, tum dignitatem Dei quem alloquuntur psal-
lentes; crescere namque erratorum grauitatem ex
hisce capitibus, communis est Theologorum sen-
sus. Hinc quæ in sæculi hominibus vel leuia pu-
tarentur, vel etiam nihil, ea in Monasteriis &
personis Deo dicatis grauiora semper fuere affer-
ta à sanctis viris; quemadmodum afferere solita
erat S. Paula Romana. Hinc diuus Bernardus in-
ferebat, otiosa verba, quæ in ceteris sæculi homi-
nibus sunt nugæ, esse in ore eorum qui sunt Deo
initiati blasphemias. *Inter sacerulares nugæ sunt,* ait,
in ore Sacerdotis blasphemia. Imò vult, si usus ac-
cedat, eorum grauitatem excrescere ad sacrile-
gium: *Consecra nisi tuum Euangelio, talibus (otio-
sis verbis) iam aperire illicitum, affuescere sacrile-
gum est.* Loci item sanctitas auget delicti graui-
tatem; & quod in locis profanis esset simplex pec-
catum, fit propter Ecclesiæ sanctitatem sacrile-
gium. Respectu item Dei, ad quem dirigitur *geatur ca-*
Hymodiæ cultus, grauiora censemur coram ipso
(nempe in Ecclesia, ubi Deus modo residet sin-
gulari, & Hymni decantantur) commissa delicta;
licet grauius quoque puniuntur in foro humano,
quæ in oculis Principum commissa probantur.
Nulla itaque in choro commissa errata dicenda
sunt leuia, nec item leges, ad hos minutiores ca-
uendos defectus traditæ, dicēdæ sunt leues, quia
spectant ad Dei cultum perfectum & absolutum.

Hinc prodierunt in Dei Ecclesia tot ordina-
tiones, à Religiosis præsertim viris sanctæ per-
fectionis verè studiosis ad amissim obseruatæ, *Minutiores*
circa chori & Hymodiæ disciplinam, ut diuinæ *ritus obser-*
expleantur laudes ea pietate quæ tantum munus *uandi à*
debet. *Minutiora profecto sunt quæ ad hanc rem* *pſallenti-
bus.*

E c præ-

Ex D. Hie-
ron. Ep. 27.
ad Eustoch.

D. Bernar.

lib. 2. de
Consid.

cap. 13.

Delictorum

grauitas ex

catum, fit propter Ecclesiæ sanctitatem sacrile-

gium quibus au-

gium. Respectu item Dei, ad quem dirigitur geatur ca-

pitibus.

præscripta habemus, & Dei gratia hucusq; obser-
uamus in nostra Congregatione nos Clerici Re-
gulares Paulini, vti , Qua munditia vestium &
crepidarum sit ad chorū conueniendum; Qua-
modestia in chorū ingressu sumenda aqua bene-
dicta; Quo modo, & quando standū, aut se-
dendū; Quo item modo, & quādo manus iun-
gendæ; Quo ordine tum in accendendis tum in

extinguendis luminibus ad altare incipiendum
(quia nimirū à vicinioribus sanctissimæ Eu-
charistiae tabernaculo sit exordiēda illuminatio, à
remotioribus verò extinctio;) Quo modo manus
tenendæ à Lectoribus in medio chorū; item, Quo
modo excreatus ipsi , & necessariæ narium pur-
gationes faciendæ, ne quemquam offendant; Qua-
item aduertentia expuendum, ne aut solum aut
subsellia fœdentur. Statutas etiam habemus cui-
que lapsi pœnas , ab unoquoque statim explen-
das. Qui, siue Sacerdos siue Clericus, vel in pro-
nuntiatione, aut in munere aliquo manifestum
committit errorem, statim, absque monitione
vlla procumbens, terram deosculatur. Qui ad
pronuntiandos versiculos Horarum explet ma-
nus, si errare contingat, statim in fine Hymnodiz
in medio chorū positus, brachiis extensis in mo-
dum crucis tamdiu manet, donec à Superiore fieri
aliquo signo potestas surgendi. Alia his mina-

Cultus di-
tinus dili-
uinis numquam satis potest ab homine fieri; in
gentiam
exigit sin-
gularem.
nullæ diligentiae, quamvis minutissimæ, habenda
sunt aut inutiles, aut nimiæ: nec multò minus ap-
pellandæ erunt Iudaicæ superstitiones, quemad-
modum aliquando ex ore negligentiorum exci-
dere cōtingit, non sine graui diuini cultus iniuria.

Idcirco

Idcirco sancti viri soliti fuere magna animadvertere severitate in eos, qui tempore Hymnodiarum aliquem admitterent lapsum. Hisce nostris temporibus de B. Aloysio Bertrando proditum est, ^{Vincent.} quod, dum Conuentum regeret, soleret Feria Iustin. in sexta in Capitulo culparum tanto rigore reprehē. Vita.

dere & punire errata in choro, sicut alia huiusmodi minutiora circa Regularem disciplinam, ut dies videretur Iudicij. Superiore item saeculo Ioannes Houhton Anglus, Carthusiani Ordinis fervidissimus alumnus, Prior Londoniensis Carthusiae, qui sanguinem ac vitam maluit tradere, quam ab Ecclesiæ Catholicae recedere unitate in Anglicano Schismate, tanta erat erga perfectum Psalmodiæ usum affectus veneratione, ut errata quilibet, etiam leuisima, existimaret magna & grauia, ob grauitatem iniuriæ loco, muneri ac Cælitibus irrogatae, acriterque in illa inuehebatur in Capitulis culparum. verba nonnulla ab isto Religioso verè sancto ad hanc rem aliquando prolatæ in Capitulo, quia una chori pars in cantu illius Dauidici versiculi, *Dextera Domini fecit virtutem, errauerat, audire non pigeat ad nostram eruditionem, & excitationem.* O fratres carissimi, ait, quid fecimus hac nocte? errauimus in Psalmodia Dei nostri. clamemus culpas nostras. Valde malum est, quod nos, qui officium Angelorum exequimur, talia errata in cōspectu Dei & Angelorum committimus. Illi numquam errant, & nos per nostras negligentias & incurias errauimus: quod optimè facere debemus, negligenter fecimus. Si serui inutiles sumus, cum omnia fecerimus, quales sumus ex hoc defectu nostro? Non fiat amplius hoc inter nos. Si offerat quis Regi terreno claudum, languidum, sine

Psal. 117.

Hist. Mart.
Angliæ c. 4.

Eccl. macu-

maculosum, nōnne respuet? nōnne displicebit illis
talis oblatio? reprobatus erat Cain, non quia
obtulit hostiam Deo, sed quia obtulit de peioribus:
electus autē erat frater eius de optimis offerēs. Quid
dicerent carnales domini seruis suis incantē se ha-
bentibus circa ministerium suum? Illi cum maxima
diligentia & peruiliū aduertentia omnia fieri circa
se volunt, nos autem negligentes fuimus in servitu
Dei nostri, Regis Regum & Domini Dominantium.
Tomeo quod tales exurgent in iudicio contranos, &
illa eorum exquisita opera nos pro nostris incuriis &
negligentijs condemnabunt, ad stipulante eis illa com-

Ierem. 48. minatoria voce & terrifica Dei sententia: Mal-
dictus qui facit opus Dei negligenter. quod Deus
misericors auertat à nobis. En quanta sermonis
seueritate, verborumq; emphasi, & sententiarum
grauitate vir diuini cultus zelator vnicum era-
tum, quod plerique paruifacerent, exaggera-
uit, ac reprehendit. At, quod magis est, & quod
magis conducit, ad cognoscendum hanc in diuino
cultu exactam diligentiam, non esse dicendam
aut vanam, aut nimiam, Deus ipse variis ac gra-
uissimis pœnis voluit aliquando in rituum sa-
crorum transgressores animaduertere. Terribile
est quod narratur de quodam Monacho, dum,
cum aliis in choro existens ad solemnem Missam
decantandam, caput non inclinavit ad ea verba
Symboli, Et incarnatus est de Spiritu sancto ex
Maria Virgine, & homo factus est: nam statim
ex diuina ordinatione adfuit dēmon, Iustitiae di-
uinæ satelles, illi Monacho alapam grauissimam
impingens; & clara voce dicens: Monache in-
grate, quomodo sic stas erecto collo, cur non in-
clinas cum ceteris Monachis? Nōnne audis,

Rituum
negligentia
& Deo pu-
niantur.

Speculum
Exemp.
Dist. 9. c. 75

quo
seru
clin
seue
vita
iis q
E
quo
post
max
cauf
negl
fas i
rum
tiæ i
dum
erum
infl
torij
do o
rum
uant
uior
pur
lecta
tem.
hena
solit
fatu
H
virti
ad n
uina
Glo

quod cantatur factum pro te? si propter me miserum id fecisset Deus, ego illi perpetuo me inclinarem. Mitior tamen est haec poena, duriores seuerioresque sunt illae, quae infliguntur post hanc vitam mortalem Religiosis negligentioribus in iis quae ad Hymnodiam pertinent.

Euentum describunt Historiae S. Francisci de Chron. quodam Religioso, qui à duobus amicis visus est post mortem inter compedes ignis constrictus maximo torqueri ardore. Interrogatus ob quam causam tali poenae esset addictus, respondit, Ob negligentias in diuini recitatione Officij commissas in eodem loco, vbi apparitio ista fiebat, nimirum in choro. En quanti sunt facienda diligentie in ritibus, etiam minutioribus, obseruandis, dum agitur de cultu diuino. Non igitur dicenda erunt leuia errata, propter quae Deus tam duras infligit penas, quales sunt poenae ignis Purgatorij. Simili arguento D. Bernardus aliquando ostendebat Monachis suis grauitatem errato-
rum circa cuiuslibet exterioris disciplinæ obser-
uantiam in Monasteriis, & circa negligentias le-
uiores, dicens: *Scitote, quia post hanc vitam in Purgatoriis purgabilibus locis ceterupliciter, quæ fuerint hic negligentes, redduntur usque ad nouissimum quadrangularum.*
Scio ego quia durum est homini dissoluto, apprehendere disciplinam; verbo so, silentium pati; vagari solitum, permanere; sed durius & multò durius erit, futuras illas molestias tolerare.

Hanc ob causam non dignati sunt summi viri omnem operam nauare tradendis præceptis, ad minutiores quoque ritus in hoc munere diuinorum laudum obseruandos, spectantibus. Gloriosissimus David, Hymnorum præcipuorum

E 3 auctor,

S. Franc. 4.

P. C. 59.

L.I.c. III.

*Sanctorum
virorum
diligentia
in rituum
obserua-
tione.*

D. Bern.
Serm. 47.
in Cant.

auctor, non recusauit hanc humilem curam, docens in vltima senectute, ut superius diximus, Leuitas decantare Psalmos à se compositos. Sanctissimus Doctor Bernardus, sacræ Hymnodiz studiosissimus, non solùm Monachos suos ad perfectionem ceterarum virtutum excitabat, sed etiam ad huius sancti munera exactissimum studium vrgebat, descendens ad minutiores quædam qualitates, ut admirationem non modicam relinquat legentibus; nam descendit ad modum pronuntiandi verba, imò etiam ad modum soni, qui in pronunciatione cōtingere posset molestus. Huius sanctissimi Patris verba afferam ad nostræ æmulationem: *Vos moneo, dilectissimi, purè semper ac strenue diuinis interesse laudibus. Strenue quidem, ut sicut reuerenter, ita & alacriter Domina assistatis, non pigri, non somnolenti, non oscitantes, non parcentes vocibus, non præcedentes verba dimidiata, non integræ transflientes, non fractis & remissis vocibus, muliebre quidquam balba de non sonantes, sed virili, ut dignum est, & sonitu & affectu voces sancti Spiritus deponentes.* Si tanta diligentia vigilandum est circa obseruationem eorum rituum qui solam Hymnodiz æqualitatem respiciunt, quam diligentiam par est adhibere circa ea quæ vitiare possunt substantiam, nimirum vel intentionem, vel attentionem, vel integratatem? Tutius est cauere à minutioribus defectibus, ut grauiores facilius euitentur: ut autem omnes caueantur, de omnibus est instituendus sermo opportunus.

CAPVT

C A P V T II.

De defectibus circa intentionem.

IN ipso Hymnodiae ingressu contingere possunt varij defectus circa intentionem, quam vniuersisq; psallentium debet habere rectam, si munus suum explere velit absque culpa. Haec intentio est actus voluntatis, qui alio nomine dici potest finis psallentium. Nisi adsit intentio, & finis aut orandi ^{psallentium} Deum, aut propriæ obligationi satisfaciendi, talis ^{tum intentio} recitatio non solùm nullius erit valoris apud Deū, ^{tio qualis} sed etiam grauis culpæ fiet rea. est enim omnino necessaria intentio opportuna. Sicut Officium diuinum ab Ecclesia est institutum ad orandum & laudandum Deum, ita eadem intentione debet ab Ecclesiasticis personis expleri. Si quis Psalmos decatareret, vel Breuiarium legeret ad aliud finem, videlicet ut tempus in ea lectione consumeret, vel ut Psalmis studeret, vel ut curiositati seruiret, is utique non diceretur orare, neque præcepto satisfaceret; quia licet verba illa sint directa ad Deum, tamen cum ad Deum non referantur à legente, non poterit magis dici, quod Deum tunc alloquatur, aut exoret, quam Deum alloquatur, & exoret, quando alios libros de Deo tractantes legit. De huiusmodi legente posset verè dici, quod Hymnos recitet Deo labiis dolosis, seu lingua medaci: nam quod ore profert, cordis intentione non dirigit in Deum; quem existimabat grauem teatum sanctus Hymnographus, & abhorrebat, & detestabatur, idcirco nō dubitauit dicere Deo, se numquā fuisse in eo vitio, quia studuerat semper rectæ intentioni præponendæ: *Auribus per-Psal. 16.*

Ee 4 cipe

cipe orationem meam , non in labijs dolosis. Neces-
saria est intentio exorandi aut laudandi Deum,
sicuti intendit Ecclesia, quæ præceptum imposuit.

Verum ne hinc pateat timidioribus aditus af-
flictionis circa hanc intentionem , aduertendum
est , quod sicut intentio hominis ad huiusmodi
actiones duplex esse possit , explicita, aut impli-
cita, ita alterutra istarum censetur sufficiens ad va-
lorem & satisfactionem. Qui nouerunt ad quam-
libet Hymnodiae horam renouare actualem in-
tentionem ad Deum exorandum , isti ab omni
defectus periculo longissime absunt, perfectius
item ac utilius munus suum explent. Sed ad hanc
intentionis altissimam perfectionem , quæ etiam
viris sanctis est aliquando difficilis, ob naturæ vi-
tiæ conditionem, non tenetur omnes. Satis cen-
setur, si adsit virtualis intentio. Virtualis intentio
dicitur illa , quæ ex virtute prioris intentionis de-
pendet; ut si quis summo manè statuisse ea die ex-
plere Officium diuinum, is, licet accederet ad singu-
las horas tempore suo recitandas absq; alia actuallæ
intentione, virtute illius primi actus dicitur habere
virtualē intentionē. Actus enim hominis ab ini-
tio diei elicitus dicitur durare , tam ad meritum
quam ad demeritum , per totum diem , nisi actu
contrario retractetur. Hæc intentio virtualis redu-
citur ad positum caput primæ intentionis , nempe
ad explicitam, est enim explicita, sed virtualis.

Altera tandem datur intentio, quæ dicitur im-
plicita , & hæc ex bona consuetudine ortum ha-
bet ; ut quando quis solitus esset horas suas reci-
tare ad Dei honorem, licet aliquando ad primam
Officij diuini recitationem accederet absque præ-
cedente explicita intentione, & audito signo con-
ueniendi

*Intentio
virtualis
qua.*

*Intentio
implicita
qualis sit.*

ueniendi ad chorūm, omissis omnibus occupationibus, pergeret ad Ecclesiam, vt cum aliis cantaret, is diceretur habere implicitam intentionem ad Deum, & ad suam obligationem: nam si interrogaretur, cur ad hoc signum campanæ, cubiculo aut negotio relicto, Ecclesiam versus pro-grediatur, viisque responderet, Ut meæ satisfa-ciam obligationi. Idem afferendum videtur eue-nire, quando quis Breuiarium in manibus su-mens aperit, vt vel solus vel cum aliis recitet, hic dicitur habere intentionem implicitam: si enim interrogaretur de causa talis sumptionis, respon-det illicò, Ut suæ satisfaciat obligationi. Hæc implicita intentio iudicatur sufficiens, vt opus culpa vacet, vt etiam meritum comparetur, & etiam vt postulata in oratione obtineantur: nisi hi effectus im-petrationis & meriti impedian-tur exsuperueniente alio defectu.

Nunc sermo est de sola intentione, quæ est ne-cessarium fundamentum bonæ & rectæ Psalmo-die, & omnis orationis tā simplicis quam modu-lare. Hæc intentio est ille oculus humani cordis, *Intentio est* de quo Dominus noster in Euangeliō pronuntia-tum *oculus hu-*
manī cor-
dis. *Lucæ 11.*
Deo rectitudo operis, sicut ex facie pulchritudo *Est etiam* *Serm. 40. in*
corporis ab homine aestimatur. Expendebat tunc *Cantic. Cantica.*
sanc-tus Doctor illa Canticorum verba, Pulchræ *Cantic. I.*
sunt genæ tuae sicut tururis. Sicut in facie adsunt
duæ genæ, ita in intentione considerantur duæ
conditiones, res nimirum, & causa; id est, quid

E e 5 inten-

intendatur, & propter quid. Ex his duabus conditionibus, vniuscumque animæ vel decor, vel deformitas iudicatur. Quæ anima ambas has conditiones rectas possidet, hanc sibi meretur à Deo & ab Angelis laudem: *Pulchre sunt genitae.* Quæ anima caruerit altera harum conditionum, non pulchra, sed deformis censemur; quæ neutram habebit, multò deformior reputabitur. Ita proloquitur diuus Bernardus, ut siuos Religiosos doceret, quanta intentionis puritate deberent ad bona opera facienda se præparare, ut laudem à Deo consequi mererentur.

*Intentio
bona vitia-
tur ex ma-
lo fine su-
peruenien-
tia.*

Pergit docere ibi sanctus Bernardus, posse aliquando bonam intentionem reddi deformem ex aliquo malo fine, qui illi superueniat; sicut in facie pulchra aliquando superuenit næquam macula ex accidente aliquo. Inter quas maculas suggesterit illam quandoque familiarem etiam viris iustis, quando quis ad Deum intendens, non tam propter solum Deum explet bona opera sua. *Intendere autem in Deum, sed non propter Deum,* hypocrita planè anima est; cuius & si una facies decora videtur, quæ ad Deum qualicumque intentione respiciat, ipsa tamen simulatio omne decorum in ea exterminat. Ex hac doctrina habemus, posse intentionem principalem boni operis detinari ex aliis adiunctis finibus & intentionibus. Si quis ad rem nostram adiungeret intentioni orandi finem utilitatis temporalis, is deprauaret bonitatem perfectam operis, eamque redderet vitiosam. Si Canonicus, vel alius de Clero, accederet ad chorum, præcipue ob stipendum distributionum, quas consecuturus est ex Officii recitatione, intentionem primariam deprauaret, redderet.

*Fines varijs
viviantes
intentio-
nem.*

redderetque vitiosam , & culpæ non modicæ
ream ; quia licet verè oret , male tamen orat ex
mala circumstantia adiuncta . Si quispiam cho-
rum adiret , vt Prælati sui effugiat reprehensio-
nen , aut pœnas à Regula vel Superiore statutas ,
is utique deprauaret bonam orandi intentionem ,
eamque redderet vitiosam ; quia potius timore
pœnae & respectu humano mouetur , quam amo-
re Deum laudandi ; qui timor dicitur seruilis &
vitiosus . Si aliis choro frequens adesset , vt bo-
nus haberetur , is etiam deprauaret rectam in-
tentionem , eamque redderet deformem ac vi-
tiosam .

Si alius ad chorū accederet , vt aliorum
gratiā sibi conciliaret , is etiam intentionis
rectitudinem deprauaret , eamque redderet vi-
tiosam . De his omnibus dici poterit , quod de
oculo nequam , qui totum corpus reddit tene-
brosum , asseriuit Dominus . Nam hæ intentio-
nes prauæ licet non auferant substantiam operis
quoad præcepti obseruationem , totum tamen
opus reddunt tenebrosum quoad meritum , &
quoad alios fructus spirituales ; imò & displice-
ret ipse Deo propter peccatum ex malo fine ad-
iuncto admistum . Omnia hominis opera cùm *Hominis*
ex fine desumant naturam & speciem , quamvis *opera ex fi-*
ne desumant
conditio-
nem.
ex sui natura essent bona , bonitatem tamen amittunt , si adsit malus finis ; hic enim suam illi ope-
ri communicat deformitatem . Magna porrò ho-
minum quorumdam stultitia , qui laborem sub-
cunt non leuem sine vlo fructu spirituali , con-
tentī solo temporali lucro distributionum , vel bo-
ni nominis , vel inanis gloriolæ , vel humani fa-
uoris . O nos miseros , qui æterna amittimus pro
tempo-

*Cordis in-
tentio ex
quibus dig-
noscit que-
at indiciis.*

Non est difficile cuilibet cognoscere proprij cordis intentiones, si recte discutere velit opera sua: non enim desunt indicia vehementia, et quibus licet animaduertere proprios affectus Qui ad chorum alacris procedit, quando nouit adesse Prælatum, vel aliū qui eius nomine obseruat absentes, is indicia habet non obscura, quod ad oculum seruit, non autem ex solo Dei amore & honore mouetur; si præsertim absque legitima causa se subtrahit à choro, quando nec Prælatus, nec aliū ab eo substitutus, adest. Si illius promptus adesset, quando nouit se aliorum gratiam vel bonam opinionem consecuturum, alioquin excusationem conueniendi afferret, is indicium habet non obscurum, quod ex vano fine mouetur. Si Canonicus libentiū ad chorū accedit, quando nouit distributiones futuras pinguiores, quo tempore non accederet, si essent tenuiores, licet nullam tunc haberet iustum excusationis causam; vel si solitus sit non ingredi chorū nisi inchoata Hora; & vix adesse curer illi Psalmorum numero, iisque muneribus, que necessaria sunt ut possit lucrari distributiones; is indicium apertum habet, quod potius lucri causa, quam Dei amore aut honore conueniat. Maximum itaque studium adhibendum est circa hanc intentionem dirigendam in Deum, ne amittamus maiora & pretiosiora pro vilibus & ludicris bonis; imò ne, laborantes sine fructu & merito, magnam nobis ipsis comparemus penarum obligationem pro futura vita.

Non idcirco tamen Ecclesia priuatur fructu im-
petrationis,

petrationis, quem ipsa intendit decernens horum Officiorum usum: nam eius intentio perfectissima est, & perfectissimè dirigitur in Deum, quamuis ministri ipsius ad terram deflectant. Semper namque ex parte Ecclesiae Sponsæ, quæ has iussit preces, Deus se maximè glorificatum reputat: sicut etiam euenit in eleemosynis quæ mittuntur à domino recta intentione; non enim amittitur fructus, quamvis famulus eas deferens mouetur ab alio fine iniquo.

Quia autem assertimus, Ecclesiam non priuati suis fructibus spiritualibus ob vitiosam ministri particularis intentionem, operæ pretium erit hoc loco strictè declarare, quo modo Horæ Canonicae dicantur esse Ecclesiae, non autem recitantum; melius enim cognoscetur dignitas huius Officij diuini. Dicitur Officium diuinum esse Ecclesiae, non autem recitantum; quia ordinatum est à publica potestate, & ministri ab Ecclesia deputati recitanti non proprio, sed ipsius Ecclesiae nomine. In his duabus conditionibus psallentes sita est ratio publicæ & vniuersalis orationis, quæ ex officio dicitur esse oratio Ecclesiae, non autem ipsius recitantis. Hinc est, quod in hisce precibus recitantes, etiam si soli recitent, dicunt, *Oremus, orare.*
Benedicamus Domino; sibi etiam ipsis respondentes, quod responderetur, quando cum aliis orarent. Hinc fit, ut si laicus persoluat easdem preces Canonicas etiam in Templo cum aliis Ecclesiasticis, ob deuotionem erga preces ab Ecclesia ordinatas, non tamen dici poterit nec minister Ecclesiae, cùm non sit ab ea deputatus; nec publicam persoluere orationem, quia non est de corpore ministrorum, sed dicitur priuatim orare.

Deinde

Preces psal-
lentium of-
feruntur
nomine Ec-
clesiae.

Deinde si laicus iste careat debita intentione ad Deum , nec sibi ipsi obtinebit quæ postulantur, nec aliis, quia orat in peccato : at orationes publicæ ministrorum Ecclesiasticorum semper possunt & impetrare , & satisfacere ad beneficium aliorum , quamvis improbi sint & indigni. Satis est, quod Ecclesia, cuius nomine offeruntur, sit Deo grata. Hinc ea præclara verba ad rem nostram opportuna , quæ habentur in quadam Collecta à Sacerdotibus ad sacrum Altare celebrantibus usurpata , mirificè declarantia precum Ecclesiæ dignitatem & meritum apud Deum ; quæ sine dubio gratiores censentur, quando à ministro etiam grato offeruntur. Verba Collectæ sunt ista:

*Purifica nos misericors Deus, ut Ecclesiæ tua prece,
que tibi gratae sunt, pia munera deferentes, fiant
expiatis mentibus gratiores.* En Ecclesiæ & ministrorum opera distincta in munere precum quæ in Sacrificio Altaris adhibentur, præter Sacramentum , quod semper est gratum ratione operis, ut dicitur , operati. In ista Collecta agitur de precibus , quas ante & post diuinissimam sacrificij oblationem adhibendas præscripsit Ecclesia ministris , ad maiorem tum ipsius Sacrificij reverentiam , tum offerentium adstantium deuotionem & dispositionem. De ipsis itaque precibus duæ conditiones ad rem nostram opportunæ ibi assertuntur. Vna est , quod semper sint Deo gratae , quia scilicet sunt preces Ecclesiæ , quæ semper est grata Sponso Deo. Altera est , quod gratiores redduntur , quando minister , eas deferens & offerens , mente & corde existit purificatus. Studere debet psallens huic puritati intentionis , ut careat omni vitio ; ne , ob defectus admissos , dum alii proderit,

In Missa
Feria 5.
Domin. 4.
Quadrag.

proderit, sibi ipsi noceat, quod esset magna dementia. Cauendi præterea etiam sunt attentionis defectus, quod declarabimus deinceps. Interim supponendum est, illud intercedere inter attentionem & intentionem discrimen; quod intentio & attentionis dispernit ad voluntatem, & dicitur etiam proportionis disfatum psallendi, seu precandi. Attentio est actus intellectus, quæ propriè est aduertentia mentis siue ad verba, siue ad sensum verborum, siue ad Deum, de qua præcedenti actum est Libro, nunc autem de eiusdem defectibus est differendum.

C A P V T III.

Attentionis defectus quales.

TANTA est in attentione vis posita ad onus diuinij Officij rectè explendum, ut si illa defit voluntariè, corruat omnis labor assumptus à cantantibus & recitantibus Canonicas preces, vt fusè traditum est Libro præcedente, & magis ac magis hoc comprobabitur loco. Daud huius attentionis acquisitioni maximè studebat, modò studium illam excitans in principio orationis, modò illam à Deo postulans, modò illam reuocans, si quando abiret. Quantum ad excitationem, noti sunt psallentibus varij affectus huius sancti Prophetæ ad animam propriam, eam interpellans, vt se ad rectè psallendum componeret ac excaret. Huius generis insignior affectus videtur ille à diuino Gregorio Nystro obseruatus ad ea verba, *Exurge gloria mea, exurge psalterium* & circa Psal. 56. thara, vbi Daud, sicuti agebat de suavi Hymnorum decantatione in Dei honorem & gratiarum actionem,

actionem, ob ingentia ab ipso Deo accepta beneficia, ita exclamabat: *Exurge psalterum & cithara.* Qui textus, si quantum ad litteram attenditur, inuitat per figuram prosopopœiam instru-

Attentio menta ista inanimata ad psallendum apta: at à *vera exigit* diuo Gregorio ad sensum mysticum transfertur, *oris & cor-* & in iis duobus instrumentis considerat dupli-*dis unio-*

nem.

cem hominis portionem, internam nimirum & externam, quam David excitare volebat ad harmoniam & concentum diuinorum laudum. Nam sicuti in manu Dauidis illa duo instrumen-*ta conueniebant concorditer vniuersitate ad laudandum Deum, ita nisi cor & os concorditer vniuersantur in Hymnodia, minimè ista poterit Deo esse grata, & placita; quemadmodum grauiter asseruit be-*

B. Laurent. *Iustinianus dum loqueretur de oratione, cuius verba subtexo ad maiorem fidem: Ipsa est suauissima orationis harmonia, quando vox cognoscitur animo consonare: nam si ha- res discrepabili sibi varietate dissentiant, nequaquam possunt gratam Deo orationis facere cantilenam.*

Attentio animi à Deo postulanda. *Vt autem posset David quam sibi proponebat attentionem Deo conseruare, quia nouerat omnem humanam diligentiam futuram iniuliem, nisi Deus suam præstaret benignam misericordiæ gratiam, Deum humiliter exorabat, vt hanc sibi concederet gratiam orandi sine euaga-*

Psal. 140. *tione mentis, & dicebat: Dirigatur Domine oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Directam*

Oratio at- *postulabat in Deum suam orationem, non distra- tenia simi- ctam, incensoque similem volebat; quia fumus lis incenso.*

D. Hilar. *in lime rectâ tendit, nec deorsum flectitur. Si ora- Psal. 140. tio externis depravetur cogitationibus, ait san-*

ctus tam
tur &
tentia
cti v
nem.
exora
quòd
studia
set, r
scere
per a
re ter
rei fi
dam
ximia
hic l
expla
cong
tam.
nibu
oster
port
naru
ferre
esse
clam
scrut
conf
tion
diui
dæm
hæc

etus Hilarius, non dirigitur ad Dei conspectum tamquam fumus incensi. Rectè autem exposciatur & expectatur à Deo hæc cordis perfecta attentio, quia solius est Dei donum. Hinc alij sancti viri, vt se ad attentam disponerent orationem, Dauidem imitari, hanc attentionem à Deo exorabant. De sancto Gregorio Magno refertur, quod numquam se aut ad diuinorum litterarum studium, aut ad orationem conferre solitus esset, nisi præmissa oratione ad Deum, vt compescere dignaretur vim & insidias diaboli, qui semper adeit paratus orare cupientibus, vt eos pulueret terrenarum cogitationum conspergat. In cuius rei figuram describitur in sacra Genesi quorum- Genes. 26. dam popolorum, qui dicebantur Allophyli, maxima in sanctum Isaac animi peruersitas. Nam hic sanctus vir foderat sibi aquæ puteos ad sitim explendam, sed Allophyli eosdem puteos terræ congerie replebant, vt aquam impedirent inueniam. Hanc Allophylorum improbitatem dæmonibus accommodat idem sanctus Gregorius, dum attentio ostendit, quod à malignis spiritibus soleret importunis cogitationibus affligi, quando ad diuinum Scripturarum contemplationem se conturbat. D. Gregor. lib. 7. Moferret. Imò tradit, eamdem molestiam passum ral. cap. 8. esse Dauidem in suis ad Deum precibus, vt exclamare cogeretur: Declinate à me maligni, & Psal. 118. scrutabor mandata Dei mei. Quam orationem consulerem his, qui aduertunt in se ipsis cogitationum externarum importunam vim tempore diuini Officij. Sicut enim Dauid illa oratione dæmones fugabat, ita eosdem fugabit à nobis hæc oratio, si rectè usurpetur.

Qui propriæ obligationis obliiti ex proposito

Ff euā-

Euagantes euagantur, vel euagationes voluntariè tolerant, voluntariè cuiusmodi sunt multi, qui ita ad alia distrahuntur non satis faciunt recitationis suis cogitationibus, vt neque memores sint, an recitauerint, & an fuerint cum aliis in choro obligationi. (nam mente euoluunt tempore diuini Officij negotia, lites, pecunias, ac si essent in foro & in nundinis) hi omne fructum impediunt, nec satis præcepto faciunt, imò & peccatum com-

D.Thom. mittunt, iuxta doctrinam sancti Thomæ. De quibus poterit dici cum sancto Cypriano: *Quoniam te audiri postulas, cum tu ipse non audias? vii esse*

Deum memorem tui cum rogas, quando tu ipse memor tui non sis? Numquam dici poterunt orare

Deum, qui mente à Deo aliena psallunt. Hinc

i. Reg. i. D.Chrysostomus, expendens quod dicitur de An-

D.Chrys. na matre Samuelis, quòd scilicet orasset in co-

Hom. i. de spectu Domini, ait, quòd nō sit dicendus orare in

Anna. conspectu Domini, qui cogitationibus inutilibus

vagatur per domum & per forum. Tandem con-

cludit: *In conspectu Domini orat, qui orat undique*

colligens mentem suam, nihil habens cum terra com-

merci, sed ad ipsum Deum totus commigrans, omni

cogitatione humana ab animo depulsa. Quam

doctrinam repetit sanctus Doctor ad ea verba

Apostoli Pauli, *Implemini spiritu sancto, psalle-*

tes in cordibus, expendens ultimum verbum in

cordibus, quod explicat idem esse ac, cum intelli-

gentia, ut non os quidem verbum loquatur, mut-

autem extra veretur, sed ut lingua ab anima au-

diatur. innuere volens, quòd aliqui ira cantant,

vt non audiantur ab anima ipsorum psallentium,

D Bernar. *quia non attendunt nec ad sensum, nec ad ver-*

Serm. 47. *ba.* Diuus Bernardus de istis agens euagationibus

in Cantic. *asserebat, non solùm esse vitandas vanas otiosal-*

que
dum
ficio
lent
abso
quar
is re
gent
cion
mon
verè
Spiri
quid
obtin
rè ob
tentio
essen
minis
perie
D
do,
conc
tisfa
cer
potu
næ
sacrif
bas I
dum
orat
dis q
R
lunt
que

que cogitationes ; sed insuper docebat , conandum esse contra eas , quæ psallentibus alicui Officio Monasterij addictis quasi ex necessitate solent circa idem Officium mox arripiendum , siue absoluendum occurrere ; sed etiam contra eas , quamuis ex genere suo bonas & sanctas , ortas ab iis rebus , quas , paulò ante chori ingressum , legentes sacros libros , aut sacram audientes concionem hauserant Religiosi , vti Libro superiore Libro II. monuimus , concludens non minùs piè quam cap. 131. verè hanc auream sententiam iteratione dignam : *Spiritus enim sanctus illa hora gratum non recipit , quidquid aliud quam debes , neglecto eo quod debes , obtuleris.* Quæ conclusio si rectè expendatur , clare ostendit , preces ac laudes , Deo sine mentis attentione oblatas , æquè haberi apud Deum , ac si essent minimè oblatæ , & ab Angelis sanctis Dei ministris , vti eodem Libro item aduertimus , ex- Libro IX. perientia irrefragabili duce , omnino reprobari . cap. IV.

Dum his doctrinis sanctorum Patrum attendo , satis mirari non possum sensum eorum qui concedunt , posse nos obligationi recitationis fastis facere sola integra verborum prolatione , licet mens voluntariè euagetur. Nondum assequi potui , quomodo istorum sensus cohæreat doctrinæ sanctorum Patrum Ecclesiæ. Magis consona Cassianus sacris Scripturis tradebat documenta sanctus Abbas Isaac , qui , differens de mentis euagationibus cap. 13. dum Psalmi decantantur , conclusit : *Numquam orat , quisquis etiam flexis genibus euagatione cordis qualicumque distrahitur.*

Ridentur à dæmonibus huiusmodi preces voluntariis euagationibus expletæ , quia noue- junt non esse eas veras preces. Vluppare ad Ridentur à diabolo Psalmodia euagationibus ex- plæta.

hanc rem solitus erat diuus Bernardus illa verba
Ieremiæ, Viderunt eam hostes, & deriserunt sab-
Thren. I. *bata eius, pro sabbato intelligens quietem psal-*
D Bernar. *lentium & orantium; nam isti corpore quietescunt,*
de Interio-
ri domo
cap. 70. *sed corde animoque vagantur: & censemuntur co-*

ram Deo tamquam absentes etiam corpore, iur-
ta illud celebre Iuristarum proloquium: Abest
dicitur, qui licet corporaliter praesens sit, abest in
mnen animo & intellectu. Risus itaque dæmonum
hostium prouocatur.

Voluntaria
euagatio-
nnes Deo in-
iuriosæ
sunt.

Deo item non modica irrogatur iniuria huic-
modi voluntariis euagationibus. Quemadmo-
dum si quis causam aliquam acturus cum Prin-
cipe viro, statim vel in ipso ingressu, vel in pro-
gressu sermonis auerteret faciem & discursum,
oculos etiam huc illucque diuertens, is profecto
iniuriam censeretur irrogare Principi cui adstaret,
& sibi thesaurizaret eius iracundiam: ita qui
acturus cum Deo de rebus altis, de peccatorum
remissione, de gratia obtainenda, diuertit cor &
cogitationes ab ipso Deo, iniuriam censebitur
grauem Deo irrogare, eiusque sibi thesaurizare
iustissimam iram. Videtur homuncio vel irride-
re Deum, sicuti irridebant Iudæi Christum Do-
minum, dum, genua flectentes, Aue dicebant
non honoris, sed ludi gratia; vel saltē, vt mi-
tiū loquar, videtur velle cum Deo, cordium
scrutatore, agere eodem modo, quo cum aliis
hominibus suæ conditionis agere soliti sunt ho-
mines versuti & impij, præsertim politici, in au-
lis Principum versantes: qui licet oderint ali-
quem, exteriū tamen se ostendunt amicos, signa
exhibentes amoris & honoris, aperiendo caput,
manum quoque ad os deductam osculando, ver-
ba

Politici si-
mulant a-
amicitiam
quam non
habent.

ba humilia proferendo, intus tamen odio ardent,
nullo saltem veri amoris sensu afficiuntur, quem-
admodum illis signis ostendere conantur. Hoc ne-
fas censet sibi Deus, quia quasi homo corda non
videns, nec scrutans renes tunc declaratur. De
quo delicto conquestus est aliquando Deus per
Hymnographum: *Dilexerunt eum in ore suo* (vel, Psal. 77:
ut legitur in Psalterio Illyrico, *Osculati sunt eum
labiis suis*) *cor autem eorum non erat rectum cum*

v. Hæc querela non dirigitur tantummodo ad *Cogitatio-*
eos qui cogitationes omnino terrenas admittunt, *nes studio-*
dum preces persoluunt, sed etiam ad eos, qui *rum tem-*
cogitationes admittunt bonas quidem ex obiecto, *pore Psal-*
quia sunt de Deo & de rebus diuinis, quales es-*modia ar-*
sent illæ, quæ ad materiam concionis vel ad Theo-*cenda.*
logiæ studium possent spectare, ut paulò antè di-
cebamus cum diuo Bernardo. Si cui inter psal-
lendum occurreret aliqua cogitatio opportuna
concioni quam præparat, vel lectioni Scholasti-
cæ Theologiæ quam exercet, & libens ac volens
in ea moraretur, quamvis bona sit huiusmodi
cogitatio, quia tamen speculativa est, ad diuinæ
officij rem non pertinens (nec enim ad Deum
orandum & alloquendum inseruit, sed potius ad
sciendum, & ad studendum) ideo non satisfacit
muneri, sed peccati efficitur reus huiusmodi co-
gitationes admittens; aliquando à Deo punien-
dus graui poena, nisi emendetur. Valde irasci so-*Voluntariæ*
let Deus euagantibus, & in eos seuerè animad-*euagantes*
uerit, quando emendationi non student. *à Deo pu-*
niuntur.

Nota omnibus esse deberet vindicta, quam
Deus de quodam Virginum Collegio sumpsit,
quia attentè non recitabant diuinæ preces. Euen-
tum hoc loco describam ad nostram eruditio-

nem. In Collegio Virginum, quæ sub regimine
& custodia sanctæ Lutgardis viuebant, diuinæ
preces persoluebantur culpabili mentis euagatio-
ne. Quod intelligens Lutgardis, quæ infirma de-
cumbebat, graui adnionitione non cessabat re-
prehendere, ut emendationem suaderet. Verum

Moniales

*voluntariè
euagantes
in diuini*

*Officij reci-
tatione se-
uerè à Deo
punisuntur.*

**Surius Iu-
nij 16.**

*Multi Ec-
clesiastici
morte pu-
niuntur ob
volunta-
rias euaga-
tiones.*

nihil obtinuit sancta Virgo; quare sex ante obi-
tum suum mensibus, vocatis Sororibus, pra-
dixit illis, quia nullam viderat emendationem,
mox futuram aliquam diuinæ iræ grauem vicio-
nem, his verbis: *Scio equidem, quod post deci-
sum meum culpam hanc manus Domini in Sorori-
bus vindicabit, & tunc memores verborum me-
rum, castigata cum multa humilitate se corrigent,*
*& Dominus mox retrahet manum suam, quam-
iam extenderat ad ultionem.* Exitus prædictio-
nem comprobauit: nam ubi illa excessit è vita,
illicò dira pestis inuasit in illud Monasterium,
& breuissimo temporis interuallo quatuordecim
probatisimæ Sorores extinctæ sunt. Quia autem
ceteræ Sorores infirmæ emendationem promi-
runt, & opere expleuerunt, recitantes in poste-
rum diuinum Officium qua pars est attentione,
Dominus manum suam retraxit, & pestis illicò
euauit. *Quod Deus in illis Virginibus indeno-
tis exequi statuit, credendum est saepius quoque
euenire tum Capitulis, Collegiis, Conuentibus,
seu Monasteriis, tum etiam singulis personis sine
debita attentione psallentibus; cum videamus
plurimas mortes immaturas aliquando accidere,
etiam personis magnæ conditionis, non sine i-
atura tum publicæ tum priuatæ rei, licet tunc
ignoremus causam huiusmodi euentum. Vi-
nam causa non sit hæc euagatio culpabilis in diu-*

ni Officij recitatione, quæ Dei iram concitans, ob
grauem quæ ei irrogatur iniuriam à vili creatura,
extorquet ab ipso vindictam. Multi psallentium
credunt se diuino Officio fecisse satis, quia cho-
rovnà cum aliis aut Canonicis, aut beneficiariis,
aut Religiosis interfuerunt, & cantum vnà cum
reliquis expleuerunt; qui tamen à Deo, cordium
scrutatore acerrimoque iudice, grauissimæ cul-
pæ declarabuntur rei, quia voluntariis se euaga-
tionibus à rebus cantatis abduci sunt passi, alij
cogitantes vana & indigna; alij librum Breuiarij
magna leuitate euoluentes; alij vel Rubricas, vel
Martyrologium, vel aliam Scripturam à re can-
tata alienam percurrentes.

Quæ hucusque dicta sunt, intelliguntur de
euagationibus, quæ culpa nostra aut admittun-
tur aut tolerantur cum aduertentia. Quæ euaga- *Euagatio-*
tiones accident nobis præter mentem, & præter *nes menis*
consilium, imò contra voluntatem, etiam si per *inuolunta-*
totum Officium durarent, non imputantur ad *ria non au-*
culpam, nec fructum impediunt orationis, vt *ferunt mo-*
rechè docebat sanctus Basilius; quia ex naturæ
infirmitate à peccato debilitatæ oriuntur, nec vo-
luntas illis assentitur, sed repugnat. Verba diui
Basilij sunt ista: *Si debilitatus à peccato fixè ne quis*
orare, quantumcumque potes te ipsum cohibeas, &
& *Deus ignoscet, eo quod non ex negligentia, sed*
ex fragilitate non potes ut oportet assistere coram eo.
In hoc collocandum est studium, vt resistamus
quando aduertimus euagationes: si enim permit-
tantur, tunc aliud ore, corde aliud profertur; &
dum lingua exoraret Dominum, animus peccato
inficeretur, quod Deus auertat ab omnibus.

C A P V T IV.

*De aliis euagationum defectibus,
& remediosis.*

Sollicitudo
anxia ad
res & stu-
dia fouet
mentis euag-
gationes.

FREQUENS euagationum origo, ni fallor, di-
cenda est nimia sollicitudo & anxietas ad res,
studia, occupationesque externas quas vnumquis-
que habet familiares. Hæc, quando quis ad or-
tionem se confert, illico offert negotia expedi-
da, modum suggerit consequendi finem inten-
tum, conditiones aperit opportunas rei, corde-
nique phantasmatibus replet, suavi quadam at-
te mentem à Deo diuertens. Eheu nos miseris
quot negotia, tam publica quam priuata, eotem-
pore cordi occurunt, quæ nos perturbant sine
fructu, imò cum iactura animæ nostræ? Nisi stu-
deat vnumquisque occurrere huic anxietati ac sol-
licitudini, omnem suam in Deum reiiciens co-
gitationem, siue ad corpus, siue ad domum, siue
ad res, siue ad negotia, siue ad studia spectantem,
antequam ad diuinum se conferat Officium, ne
vnum quidem versiculum poterit recitare ab-

*Speratiū que euagatione. Statuant omnes psallentes apud
in Deo magna felicitas.* fe hanc certissimam veritatem, quod si Deo con-
fisi, omnem in ipso sollicitudinem tum nostri
tum rerum nostrarum deposuerimus, nil aliud
mentis oculis proponere omnino volentes, nisi
ipsum Deum, cui intendimus vacare; ipse Deus
feliciorem optatioremque concedet & nobis, &
nostris & publicis rebus euentum.

D. August. Expendebat ad hanc rem diuus Augustinus il-
q. 161. in lam promissionem suavitatis amorisque plenam,
Exod. quam

quam Deus dilecto populo suo fecerat, vt eum
animaret ad exeundum ter in anno domibus, &
eundum ad Tabernaculum orationis gratia. Pro-
misit ei Deus omnimodam securitatem ab om-
ni periculo rei familiaris & publicæ tempore ab-
sentiae, dicens: *Nullus insidiabitur terra tua, ascen-* Exod. 34.
dente te, & apparente in conspectu Domini Dei tui
in anno. Magna certè promissio.

Sed, quæso, ad quid talis promissio securi-
tatis? Respondet diuus Augustinus, eam fa-
ctam esse à Deo, ne domorum & rei familia-
ris, imò & publici boni sollicitudo eos à di-
digino cultu & ab oratione diuerteret, aut extur-
barer: nam anxietas propriarum substantiarum,
ne aliquod paterentur damnum, & sollicitudo
Reipublicæ, ne ab hostibus vicinis inuaderetur,
illos à Deo diuertisset. *Hoc vult Deus intelligi*
(ait Augustinus) *ut securus quisque ascenderet,*
nec de terra sua sollicitus esset, Deo promittente cu-
stodiām. Declarare voluit Deus, quam obtineat
vī in nostris cordibus sollicitudo & anxietas re-
rum, & simul ostendere quanta ipse cura custo-
diat res nostras, si nos de ipso solliciti simus, om-
nem nostram sollicitudinem ob eius cultum de-
ponentes. Enī mira Dei prouidentia & cura erga *Mira Dei*
eos, qui corde attento animo que deuoto ad cho- *prouidentia*
rum accedunt. Securi sunt ab omnibus insidiis, *erga deuo-*
ab omni violentia, ab omni incursione, ab omni *tos psallen-*
denique molestia. *tes.*

Hæc sollicitudo, nisi hoc remedio curetur,
nulli parcit, neque Religiosoribus personis. Ag-
greditur cor psallentium, & à Deo illud diuer-
tens, pertrahit ad res etiam religioso corde in-
dignas. Huius miseriæ euentum insignem refe-

Ferd. Cast. runt Historiæ sacri Ordinis Prædicatorum in vi p. 1. lib. 3. ta Angelici Thomæ Aquinatis , qui sicut nouera cap. 27.

coniungere literarum occupationes, & diuinorum Officiorum assiduum studium, ita aliquando

Cogitatio de cibo sumendo cor da Religio sa aliquando extur bat.

in choro existens Neapoli, diuino lumine colustratus penetrauit cor alterius Religiosi psallentis , qui dæmonis astu sollicitus de cibo mox sumendo, mentem ad illum conuerterat, varias super eo cogitationes trahens. Accessit ad huius au-

rem beatus Thomas secretò illi dicens, Ne turberis sollicitudine illius cibi , quia solus eum comedere non debes; ego, expleto Officio diuino, me offero sodalem. Rubore suffusus ille Religiosus , errorem euagationis cognouit, ac re-

Deponenda omnis externa cogitatio ante chori ingressum.

puit ab illo. Cauendum itaque est ab omni sollicitudine extranea : & si fieri posset, debet homo,

quando ad chorū accedere parat, priùs depone non solū omnes occupationes, sed etiam cogitationes ceterarum rerum, ut facilius que in Deum assurgere , illique soli vacare. Quæ cogitationum depositio figurata fuit in ritu, quem obseruabat Aarón accessurus ad Deum exorandum ; hic enim ante ingressum , laneis depositis, induebatur linceis. Quem ritum expendens san-

S. Isid. 1.1. Epist. 45.

ctus Isidorus Pelusiota , credit , voluisse nobis

significare, deponendos esse à nobis de memoria

tumultus externos , quando ad orandum accedi-

mus. Huius rei nobis insigne præbuit exemplum

Monachus ille verus Hymnodiae studiosus apud

Io. Clim. in Stat. spi- uatus ceteris Religiosis attentior diuino Officio,

rit. grad. 4. & præsertim initio Officij videbatur gestum &

vultum componere , quasi alium alloquens. In-

terrogatus à Prælato , quid significant illi ge-

fus
collis
cora
& af
Dom
noſte
ius.
xiliu
hom
net c
in D
ad in
inter
ocule
tiam
tunc
ceder
nihil
non
cemu
A
conti
tat,
queu
conf
recita
Orat
Hym
anim
valde
cogn
impi
trem
deiq

stus, respondit: Ego semper initio diuini Officij colligere studeo omnes cordis cogitationes, & Cogitationes coram me positus, sic alloquor meas cogitationes *nes mentis* & affectus: *Venite adoremus, & procedamus ante quomodo* Dominum, qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus *colligenda* noster, & nos populus pascuae eius, & oves manus eius. Inde hauriebat hic Religiosus singulare auxilium ad prosequendum opus ea attentione, quæ homini mortali conuenire potest. Ad nos pertinet operam nauare, ut sensus omnes colligamus in Deum, ne anxietas nos perturbet, invitantes, ad imitationem huius Monachi, potentias tam internas quam externas, rationem, memoriam, oculos, aures, mentem, totam denique substantiam nostram, ut in Deum vniuantur ac intendant: tunc misericors Deus sua gratia dignabitur concedere, quod nobis magis expedire iudicabit. Si nihilominus vrgbunt importunæ cogitationes, non idcirco fructus amittetur, vti paullatim dicimus.

Aliud remedium maximè opportunum ad *Mentis continendas*, quantum humanæ licet infirmatati, vagas cordis cogitationes, quæ rectè dici queunt omni volucre velociores, visum est illud, conformandi animum ad ea quæ cantantur & recitantur vel in Psalmo, vel in Lectione, vel in Oratione. Quando diuinum aliquod attributum

formitas

ad ea quæ

Psalmus re-

citantur

attentio-

nem adiu-

uat.

Hymnus celebrat, tunc illam perfectionem ita animus concipiatur, vt approbet tamquam Deo valde opportunam, eamque cupiat ab omnibus cognosci & celebrari. Si supplicia concinat illata impiis, debet animus timorem concipere atque tremorem. Si humilitatis, caritatis, patientiae fideique laudes celebret, tunc animus earum vir-

tutum

tutum in se concipere studeat desiderium. Hinc

D. August. dixit D. Augustinus: *Si orat Psalmus, orate; & si Conc. 3. in Psal. 30.*

gemit, gemite; & si gratulatur, gaudete; & si sperat, sperate; & si timet, timete: omnia enim, quae hic conscripta sunt, speculum nostrum sunt. Speculum dixit sanctus Augustinus; quia sicut à speculo omnes obiecti tum figuræ tum motus redundunt, ita animus noster deber omnes affectus, quos legit & canit in diuino Officio, reddere.

*Mentis euagatio-
nibus gene-
rosè res-
tendum.*

Cantic. 3.

*Oratio est quadam a-
nimæ dor-
mitio.*

Genes. 15.

*Si nihilominus euagationes mentis pulsant a-
nimum, statim ac aduertimus, studendum est re-
uocationi animi ad Dæum, & ad rem quam agi-
mus, pugnando cum hoste maligno viriliter &
strenue. Neque anima Canticorum potuisset se-
curè requiescere, nisi habuisset sexaginta viros
fortes ad lecti Salomonis custodiam: En lectu-
lum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissi-
mis Israël, omnes tenentes gladios, & ad bella do-
ctissimi. Lectulus Salomonis, in quo anima que-
scit, est locus orationis; quia oratio est quædam
animi dormitio, quæ, aiebat diuus Bernardus,
sensus sopit, non abducit. Nisi adsit fortitudo a-
nimi ad repellendas euagationes, facile excuti-
tur somnus; sicuti nisi adfuissent illi fortes ad
lectulum Salomonis, neque somnus extitisset
quietus ac placidus. Adsit fortitudo, & omnia in
pace peragentur: quia licet euagationes non ce-
farent, dum tamen non admittuntur, sed viri-
liter repelluntur, æquè placitæ erunt orationes
istæ cum pugna, quæm aliæ factæ in pace. Ne-*

*minus fuit gratum Deo Sacrificium ab Abra-
hamo oblatum, quando aues importunas abigebat,
à quibus molestiam patiebatur, quæm fuerimca-
lia Sacrificia ab eodem oblata absque vlla mole-*

ftia
sacr
A
hui
exist
fissi
gati
plo
dest
re m
cessi
coad
liqu
loci
ueni
bus
bus
tibu
nobr
dunc
nost
cant
ipso
in se
No
nolo
cio,
quer
hom
hum
est p
H
dus
Deo

Hinc
; & si
s pte-
, qua
Spe-
à Spe-
s red-
ectus,
re.
ent a-
est re-
n agi-
ter &
et se-
viros
lectu-
ortissi-
lla da-
quie-
ædam
ardus,
ido a-
cutie-
tes ad
titillat
nia in
n cef-
viri-
tio-
nes
Nec
raha-
ebat,
intra-
nole-
ftia,

stia, imò de illo singularem contexuit memoriam
sacra Historia.

Affliguntur quidam, imò anxiè torquentur ob ^{Mentis} huiusmodi mentis euagationes, quasi id signum euagatio- existat animi à Deo reprobati, quod tamen fal- ^{nes passi} fissimum esse, liquet tum ratione, quia non eu- ^{sunt sancti} gatio, sed consensus est culpæ reus; tum exem- ^{viri.} ple euagationum, quas nouimus passos esse præ- destinatos etiam insignes, qui cogebantur defle- re miseriam, cui ex naturæ, peccato vitiatæ, ne- cessitate subiiciebantur. Ipse Hymnorum Auctor coactus est aliquando dicere: *Et cor meum dereli-* Psal. 39. *liquit me.* Tanta est cogitationum nostrarum ve- ^{Cordis co-} locitas & agilitas, vt nobis etiam nolentibus ad- ^{gitationum} ueniant: nec inueniri possunt aut cancelli, qui- ^{velocitas.} bus illæ includantur, ne exéant; aut obices, qui- bus impediantur, ne aggrediantur. In his euen- ^{Quæ in no-} tibus potius patimur quām agimus; & licet in ^{bis fiunt} nobis fiant, quia tamen contra voluntatem acci- ^{contra vo-} dunt, fieri dicuntur sine nobis, nimirū absque ^{luntatem,} nostro consensu, qui solus est causa, vt aliqua di- ^{fieri dicun-} cantur fieri ab homine vt homo est. Hoc in se ^{tur sine nobis.} ipso deflebat Vas electionis Paulus, dicens multa in se reperisse, quæ tamen à se non essent facta:

Non enim quod volo bonum, hoc facio, sed quod Rom. 7. nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo, illud fa- cio, iam non ego operor illud. De hisce actibus lo- quentes Theologi nonnulli, dicunt eos esse actus hominis, quia in homine fiunt; sed non esse actus humanos, quia carent illo consensu, qui hominis est proprius actus.

Hanc eamdem miseriam deflebat D. Bernar- Gofrid. in dus, qui videbatur ex speciali gratia obtinuisse à Vita cap. I. Deo donum illi soli vacandi absque vlla mentis euagatione,

euagatione, ita ut integrum diem iter fecerit se-
cus lacum Lausaniensem, nec tamen, ob menis
cum Deo vniōnem, adiūtererit aquas vicinas. Cūm
enīm vespere socij colloquerentur de laca, inter-
rogauit eos vbi ille esset lacus. Iste nihilominus

D.Bernar. ait: *Loquitur mihi Deus in Psalmo, & ego illi; nec tu-*
de Inter. *men cum Psalmum dico, attendo cuius Psalmus si.*
domo c.8. *Deum precor, ut meam orationem exaudiat, quam*
ego qui fundo non audio. Deprecor illum, ut mihi
intendat, ego verò nec mihi, nec illi intendo; sed,
quod deterius est, immunda & inutilia in corde
versando, fœtorem horribilem eius aspectibus inge-
ro. Eamdem deplorans describit miseriam diuina-

D.Hieron. Hieronymus dicens: *Creberrimè in oratione mea*
Dial. Ad- *aut per porticus deambulo, aut de fœnore compu-*
uers. Lu- *aut, abductus turpi cogitatione, etiam que alii*
cifer. *erubescenda sunt gero. Eamdem mentis suæ eu-*

Cassianus *gationem describebat deuotus Monachus Agy-*
Coll. 10. *ptius in Scythica Eremo degens, dum à veneran-*
cap. 12. *do Abbate Isaac humiliter exposceret opportu-*
nun remedium, dicens: Cūm orat (mens scili-
cet) Psalmum, aliquam recolit lectionem; cūm de-
cantat, aliud quid meditatur quàm textus ipsius
continet Psalmi; cūm lectionem recitat, faciendum

Sancti viri aliquid voluit, factumve reminiscitur. Profec̄to
deflebant *isti viri sancti patiebantur has cordis euagationes*
mentis euag- *& phantasmatum pugnas contra voluntatis con-*
gationem. *fensem, nec liberum erat ab istis cauere. Nos sig-*
tur, qui sumus vilissimæ creaturæ à sanctitate
maximè distantes, putabimus immunitatem
hanc obtainere ab huiusmodi miseria? Potest
Deus, si velit, concedere hoc donum, quod plu-
Virgil. Ce-ribus aliquando concessit, & his nouissimis die-
par. in Vita. bus concessit animæ felici beati Ludouici Gon-

zagæ, qui nullas vñquam passus est in oratione euagationes, quod certè fuit priuilegium singulare & rarum. Humiliemus animas nostras in conspectu Dei; & quando vrgebunt importunæ cogitationes, dicamus cum Rege sancto: *Domine Isaiae 38.*
vñ patior, responde pro me. Si humiliter patiemur hanc pugnam, numquam cōsentientes, magnum meritorum nobis comparabimus cumulum.

Opportunè tradunt rei spiritualis Patres, quòd *Cogitatio-*
in quibus liber molestiæ importunæ euentibus, si *num im-*
portunitas cogitationes sint odiosæ, contra proximi *ca-*
ritatem; siue turpes, contra animi puritatem & *quomodo*
honestatem; siue, quod peius esset, & quando-
quæ euenire solet opera diaboli, impiaæ & bla-
phemæ, contra Dei honorem, Fidem, Religio-
nem & Sanctos, nullus debeat omittere aut can-
tum, aut attentionem eorum quæ concinit vel
recitat, vt ad earum cogitationum expugnatio-
nem se transferat; sed melius esse nihil facere
illa phantasmata, quasi essent tot catellorum la-
tratus, qui viam pertransentes aggredi solent.
Sicuti nemo iter faciens catellis huiusmodi la-
trantibus vel animum vel operam applicat, vt
eos silere cogat, sed iter prosequitur suum; ita
debet animus Religiosus se ipsum componere,
dum sacræ vacat Hymnodæ, oculos nimirum
& faciem conuertens ad ea quæ concinit, nihil
omnino aduertens ad ea quæ suggerit aut naturæ
affectione, aut diabolus, qui id conatur, vt animus,
perturbatus hac molestia & conflictu, omittat
sanctam utilemque occupationem. Si hostis ma-
lignus viderit suas artes & conatus à nobis despici,
quia non desistimus ab opere incepto, victus
discedet, & deinceps huiusmodi animos gene-
rosos,

rosos, à quibus nil potuit obtinere, vel num
quam, vel admodum raro aggredi audebit illi
dem temptationibus. Si importunus hostis nihilo
secius à suggestionibus desistet, animo tamen
non cadat deuotus animus, sed opus prosequens
patienter sustineat pugnam, inde vberiores men-
torum fructus reportaturus.

C A P V T . V.

Oculorum curiositas arcenda à choro.

*Oculorum
aspectus
enagatio-
nes fouet.*

Thren. 3.

NOVERVNT omnes Hymnodiae professio-
res, quanta oriuntur damna ex oculorum &
aspectus licentia, quæ sola, nisi reprimatur, suf-
ficit ad cordis euagationem fouendam, ob mul-
titudinem & varietatem obiectorum quæ offe-
runtur obtutui. Inter omnes humanos sensus,
validior, ad animum spoliandum omni pio af-
fectu, semper ab omnibus habitus & cognitus
fuit oculus, qui, teste Ieremia Propheta, depræ-
datur animam etiam Sanctorum. *Oculus meus
deprædatus est animam meam.* Quò fertur oculi
obtutus, ferri quoque, imò rapi, animi intentio-
nem, attentionem affectumque experientia ostendit.
Magna vis oculorum ad diuertendum ani-
mum, & ferendum extra seipsum, & auerten-
dum à Deo. Hinc diuus Hieronymus in citatum
locum Ieremiæ ait: *Interiorem fructum per exte-
riorem visum perdidit* (vel Propheta, vel populus
nomine Prophetæ significatus) *per oculum corpo-
ris pertulit prædam cordis.* deinde hortatur ad cu-
stodiam oculorum, vt mens interior conserue-
tur ab euagationibus: *Quantalibet granitate mens
vigat,*